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Sekapur Sirih 

Sebagai pengemban amanat Undang-undang Nomor 16 Tahun 
1997 tentang Statistik dan sejalan dengan rekomendasi Perserikatan 
Bangsa-Bangsa (PBB) mengenai Sensus Penduduk dan Perumahan 
Tahun 2010 (Population and Housing Census Round 2010), Badan Pusat 
Statistik (BPS) telah melaksanakan Sensus Penduduk 2010 (SP2010). 
Kegiatan ini dilaksanakan di seluruh Indonesia, termasuk Kota Denpasar 
yang pelaksanaannya dimulai pada tanggal 7 April sampai dengan 31 
Mei 2010. BPS Kota Denpasar sebagai penanggung jawab pelaksanaan 
SP2010 di Kota Denpasar mengerahkan sebanyak 1.690 petugas 
lapangan yang tersebar di 4 kecamatan dan 43 desa/kelurahan. 

Laporan Eksekutif Hasil Sensus Penduduk 2010 ini menyajikan 
agregat data dasar penduduk yang diperoleh dari pelaksanaan SP2010 
Kota Denpasar pada periode 7 April sampai dengan 31 Mei 2010. 
Cakupan data dasar yang dapat disajikan pada booklet ini adalah 
jumlah penduduk menurut jenis kelamin, wilayah administrasi, berikut 
parameter-parameter turunannya seperti kepadatan penduduk, seks 
rasio, dan laju pertumbuhan penduduk, baik yang bertempat tinggal 
tetap maupun yang tidak bertempat tinggal tetap. 

Kami mengucapkan terima kasih atas saran, kritik, dan informasi 
yang telah kami terima selama pelaksanaan SP2010 sebagai wujud 
kepedulian masyarakat terhadap kegiatan pelaksanaan SP2010. Kami 
sadar bahwa tanpa adanya peran serta dan partisipasi dari seluruh 
lapisan masyarakat, BPS Kota Denpasar dan jajarannya tidak akan 
mampu melaksanakan kegiatan besar ini. Untuk itu kami sampaikan rasa 
penghargaan dan penghormatan yang setinggi-tinnginya kepada 
segenap warga masyarakat yang telah membantu pelaksanaan 
SP2010. 

Publikasi ini merupakan persembahan awal kami dari berbagai 
publikasi lain yang akan diterbitkan seiring dengan diterbitkannya angka 
final hasil SP2010. Kepada semua pihak yang telah membantu terbitnya 
publikasi ini, diucapkan terima kasih. 
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“Sensus Penduduk 2010 dapat 
memberikan gambaran secara 

aktual mengenai karakteristik 
penduduk, perumahan, 

pendidikan dan 
ketenagakerjaan. data yang 

dihasilkan dari SP 2010 sangat 
strategis sebagai dasar 

perencanaan dan evaluasi 
pembangunan berbasis kepada 
kesejahteraan masyarakat Kota 

Denpasar khususnya dan Bali 
pada umumnya. 

. 
Saya selaku pribadi dan atas 

nama Pemerintah Kota 
Denpasar menghimbau kepada 

seluruh masyarakat Kota 
Denpasar untuk ikut 

berpartisipasi dan berperan aktif 
dalam mensukseskan Sensus 

Penduduk 2010. Laporkan diri 
anda apabila belum tercatat 
dalam SP 2010 melalui nomor-

nomor hotline yang telah http
://

den
pas

ar
ko

ta
.b

ps.
go.id
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Dukungan Walikota 
Denpasar 
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“Om Swastiastu” 
Saya, Drs. I Wayan Suta, SE, M.Si., 

Kepala Badan Pusat Statistik Kota 
Denpasar. 

 
Dengan ini : Mengajak seluruh 

masyarakat kota Denpasar untuk 
membantu dan mensukseskan 
pelaksanaan Sensus Penduduk 

2010    di kota Denpasar. 
 

Caranya : Dengan memberikan 
jawaban yang benar dan sejujur-

jujurnya kepada petugas sensus 
penduduk yang akan 

mengunjungi rumah-rumah 
anda pada bulan April dan Mei 

2010, 
 “Pastikan Anda Dihitung” 

“Om Shanti Shanti Shanti Om” 
 
 

(Himbauan ini disiarkan setiap 
hari melalui Radio Pemerintah 

Kota Denpasar  / FM 91.45 MHz 
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Rangkaian 
Kegiatan SP2010 
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Gambaran Umum Penduduk Kota 

Berdasarkan hasil pencacahan Sensus Penduduk 2010, Jumlah 
penduduk Kota Denpasar sementara adalah sebanyak 788.445 orang, 
yang terdiri atas 403.026 laki-laki dan 385.419 perempuan. Dari hasil 
SP2010 tersebut jumlah penduduk terbesar terdapat di Kecamatan 
Denpasar Selatan sebesar 31,1 persen diikuti Kecamatan Denpasar Barat 
sebesar 29,1 persen, Kecamatan Denpasar Utara sebesar 22,3 persen 
dan Kecamatan Denpasar Timur sebesar 17,5 persen. 

Dengan luas wilayah Kota Denpasar sebesar 127, 78 kilo meter 
persegi yang didiami oleh 788.445 orang maka rata-rata tingkat 
kepadatan penduduk Kota Denpasar adalah sebanyak 6.170 orang per 
kilo meter persegi. Kecamatan yang paling tinggi tingkat kepadatan 
penduduknya adalah Kecamatan Denpasar Barat yakni 9.510 orang per 
kilo meter persegi, sedangkan yang paling rendah adalah Kecamatan 
Denpasar Selatan yakni sebanyak 4.900 orang per kilo meter persegi. 
Kecamtan Denpasar Timur dan Kecamatan Denpasar Utara mempunyai 
tingkat kepadatan penduduk berturut-turut sebanyak 6.119 orang per 
kilo meter persegi dan 5.658 orang per kilo meter persegi. 
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Jumlah Penduduk Menurut Kecamatan 
dan Jenis Kelamin 

 

Laki-Laki + Kecamatan Laki-Laki Perempuan 

Perempuan 

Sex Ratio 

(1) (2) (3) (4) (5) 

010 DENPASAR SELATAN 125.392   119.565   244.957   104,87   

020 DENPASAR TIMUR 70.201   67.731   137.932   103,65   

030 DENPASAR BARAT 117.316   112.167   229.483   104,59   

031 DENPASAR UTARA 90.117   85.956   176.073   104,84   

71. DENPASAR 403.026   385.419   788.445   104,57   
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Sex Ratio Kota Denpasar

Angka sex ratio Kota Denpasar adalah sebesar 104,57, yang artinya 
jumlah penduduk laki-laki 4,57 persen lebih banyak dibandingkan jumlah 
penduduk perempuan. Seluruh kecamatan di Kota Denpasar menunjukkan 
angka sex ratio di atas 100 dengan angka masing-masing kecamatan adalah 
104,87 di Kecamatan Denpasar Selatan, 103,65 di Kecamatan Denpasar Timur, 
104,59 di Kecamatan Denpasar Barat, dan 104,84 di Kecamatan Denpasar 
Utara  
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Sex Ratio = 

Jumlah 

80.000 orang 

788.445 
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Laju Pertumbuhan Penduduk Kota Denpasar 

Laju pertumbuhan penduduk Kota Denpasar per tahun selama 
sepuluh tahun terakhir dari tahun 2000-2010 sebesar 4,00 persen. 
Kecamatan Denpasar Selatan menempati urutan teratas dari sisi laju 
pertumbuhan penduduknya dibandingkan kecamatan lainnya yang 
mencapai sebesar 4,84 persen, urutan kedua adalah Kecamatan 
Denpasar Barat dengan laju pertumbuhan sebesar 4,08 persen. 
Kemudian disusul oleh Kecamatan Denpasar Utara dan Denpasar Timur, 
masing-masing dengan laju pertumbuhan penduduk sebesar 3,46 
persen dan 3,21 persen. 
  Keadaan tersebut berbanding lurus dengan jumlah penduduk 
untuk masing-masing kecamatan. Kecamatan Denpasar Selatan 
dengan jumlah penduduk terbesar dibanding kecamatan lainnya yang 
didiami oleh sebanyak 244.957 orang, urutan berikutnya adalah 
Kecamatan Denpasar Barat dengan jumlah penduduk sebanyak 
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Laju Pertumbuhan Penduduk Kota Denpasar 
2000 - 2010 
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Kepadatan Penduduk Kota  
Denpasar Menurut Kecamatan 

 

Kecamatan Luas Wilayah 
(km2) 

Jumlah 
Penduduk 

Kepadatan 
Penduduk 

(orang/km2) 

(1) (3) (4) (5) 

010 DENPASAR SELATAN 49,99   244.957   4.900   

020 DENPASAR TIMUR 22,54   137.932   6.119   

030 DENPASAR BARAT 24,13   229.483   9.510   

031 DENPASAR UTARA 31,12   176.073   5.658   

71. Denpasar 127,78   788.445   6.170   
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Peta Kepadatan Penduduk Kota 
Denpasar 

Denpasar Selatan 

Denpasar Barat 

Denpasar 
Utara

Denpasar Timur
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Rata-rata Anggota Rumah 
Tangga  

Jumlah rumah tangga Kota Denpasar berdasarkan hasil SP2010 
adalah 228.565 rumah tangga. Hasil SP2010 juga mencatat angka 
jumlah penduduk sebesar 788.445 jiwa, ini berarti banyaknya penduduk 
yang menempati satu rumah tangga secara rata-rata sebanyak 3,45 
orang. Rata-rata anggota rumah tangga di setiap kecamatan berkisar 
antara 3,24 orang sampai dengan 3,75 orang. 

Rata-rata jumlah anggota rumah tangga terbesar tercata di 
Kecamatan Denpasar Utara yaitu sebesar 3,75 orang, disusul oleh 
Kecamatan Denpasar Timur dengan rata-rata jumlah anggota rumah 
tangga sebesar 3,50 orang. Kecamatan Denpasar Barat dan 
Kecamatan Denpasar Selatan secara berturut-turut dengan rata-rata 
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Kecamatan Jumlah Rumah 
Tangga 

Jumlah 
Penduduk 

Rata-Rata 
Anggota 
Rumah 
Tangga 

(1) (3) (4) (5) 

010 DENPASAR SELATAN 75.589   244.957   3,24   

020 DENPASAR TIMUR 39.356   137.932   3,50   

030 DENPASAR BARAT 66.696   229.483   3,44   

031 DENPASAR UTARA 46.924   176.073   3,75   

71. Denpasar 228.565   788.445   3,45   

Rata-rata Anggota Rumah 
Tangga 
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Penutup 

Penyelenggaraan Sensus Penduduk 2010 merupakan hajatan 
besar bangsa yang hasilnya sangat penting dalam rangka 
perencanaan pembangunan. Begitu juga halnya untuk Kota 
Denpasar, penyelenggaraan Sensus Penduduk 2010 merupakan karya 
agung yang hasilnya sangat penting dalam rangka perencanaan 
pembangunan di Kota Denpasar. Pembangunan yang melalui proses 
perencanaan yang matang diperlukan agar hasil-hasil pembangunan 
dapat ditujukan untuk kesejahteraan masyarakat Kota Denpasar. 
  Diharapkan melalui publikasi Hasil Sementara Sensus Penduduk 
2010 ini dapat tercermin gambaran umum penduduk Kota Denpasar, 
sehingga dapat memberikan wacana awal bagi para pengambil 
kebijakan dalam perencanaan pembangunan di Kota Denpasar.  
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Seluruh jajaran Badan Pusat Statistik Kota 
Denpasar mengucapkan terima kasih yang 
sebesar-besarnya atas bantuan dan dukungan 
yang diberikan oleh berbagai pihak dalam rangka 
mensukseskan seluruh rangkaian kegiatan Sensus 
Penduduk 2010. Dalam kesempatan ini secara 
khusus kami sampaikan terima kasih kepada : 

• Wali Kota Denpasar 
• Ketua DPRD Kota Denpasar 

• Sekretaris Daerah Kota Denpasar 
• Seluruh Satuan Kerja Perangkat Daerah 

(SKPD) dan Instansi terkait se Kota Denpasar 
• Para Camat dan Kepala Desa/Kelurahan se 

Kota Denpasar 
• Para Petugas Lapangan Sensus Penduduk 

2010 
• Dan seluruh masyarakat Kota Denpasar 

yang telah membantu mensukseskan http
://

den
pas
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ko
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.b

ps.
go.id
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